5. Amplius, omnis forma substantialis propriam dispositionem in materia requirit, sine qua esse non potest: unde alteratio est via ad generationem et

corruptionem. Impossibile est autem in idem convenire propriam dispositionem, quae requiritur ad formam ignis, et propriam dispositionem quae requiritur ad formam aquae, quia secundum huiusmodi dispositiones ignis et aqua sunt contraria. Contraria autem impossibile est esse in eodem. Impossibile est igitur quod in eadem parte mixti sint formae substantiales ignis et aquae. Si igitur mixtum fiat remanentibus formis substantialibus simplicium corporum, sequitur quod non sit vera mixtio, sed solum ad sensum, quasi iuxta se positis partibus insensibilibus propter parvitatem.

5. Além disso, toda forma substancial requer uma disposição própria na matéria sem a qual não pode existir; daí porque a alteração seja o caminho para a geração e a corrupção. Mas é impossível reunirem-se na mesma coisa a disposição própria requerida para a forma do fogo e a disposição própria requerida para a forma da água. E isso porque é segundo essas disposições que fogo e água são contrários, e os contrários não podem existir na mesma coisa. Não é possível, portanto, que na mesma parte do composto estejam as formas substanciais do fogo e da água. Se, portanto, o composto fosse formado permanecendo as formas substanciais dos corpos simples, seguir-se-ia não haver uma verdadeira composição, mas somente em aparência, como uma justaposição de [corpos que seriam como] partes imperceptíveis por sua pequenez.

6. Quidam autem utrasque rationes vitare volentes, in maius inconveniens inciderunt. Ut enim mixtionem ab elementorum corruptione distinguerent, dixerunt formas substantiales elementorum aliquantulum remanere in mixto. Sed rursus ne cogentur dicere esse mixtionem ad sensum, et non secundum veritatem, posuerunt quod formae elementorum non manent in mixto secundum suum complementum, sed in quoddam medium reducuntur; dicunt enim quod formae elementorum suscipiunt magis et minus et habent contrarietatem ad invicem.

6. Alguns, porém, querendo evitar essas razões, caíram em maiores inconvenientes ainda. Para poderem diferenciar a composição dos elementos de sua corrupção, afirmaram que as formas dos elementos permanecem [somente] de algum modo no composto. E para que de novo não fossem obrigados a dizer que a composição seria [nesse caso também] aparente e não verdadeira, afirmaram que as formas dos elementos não permanecem em toda sua completude no composto, mas ficam reduzidas a um certo [estado] intermediário; dizem, com efeito, que as formas dos elementos admitem mais e menos, e têm contrariedade umas em relação às outras.

7. Sed quia hoc manifeste repugnat communi opinioni et dictis Aristotelis dicentis in Praedic., quod substantiae nihil est contrarium, et quod non recipit magis et minus; ulterius procedunt, dicentes quod formae elementorum sunt imperfectissimae, utpote materiae primae propinquiores: unde sunt mediae inter formas substantiales et accidentales; et sic, in quantum accedunt ad naturam formarum accidentalium, magis et minus suscipere possunt.

7. Mas como isso evidentemente repugna à opinião comum e às afirmações de Aristóteles, no livro dos Predicamentos, quando diz que substância não tem contrário, e nem

[tampouco] aceita mais e menos, foram mais longe dizendo que as formas dos elementos são as mais imperfeitas uma vez que estão mais próximas à matéria primeira, sendo intermediárias entre as formas substanciais e as formas accidentais; e dessa maneira, por se aproximarem da natureza das formas accidentais, são susceptíveis de mais e menos.

8. Haec autem positio multipliciter improbabilis est. Primo quidem quia esse aliquid medium inter substantiam et accidens est omnino impossibile: esset enim aliquid medium inter affirmationem et negationem. Proprium enim accidentis est in subiecto esse, substantiae vero in subiecto non esse. Formae autem substantiales sunt quidem in materia, non autem in subiecto: nam subiectum est hoc aliquid; forma autem substantialis est quae facit hoc aliquid, non autem praesupponit ipsum. Item ridiculum est dicere medium esse inter ea quae non sunt unius generis; ut probatur in decimo Metaph., medium enim et extrema ex eodem genere esse oportet; nihil igitur medium esse potest inter substantiam et accidens.

8. Por múltiplas razões essa posição é improvável. Em primeiro lugar porque é totalmente impossível algo ser um intermediário entre substância e acidente, pois equivaleria a ser intermediário entre afirmação e negação. Com efeito, é próprio ao acidente existir em um sujeito, enquanto à substância [ao contrário, é próprio] não existir em um sujeito. As formas substanciais existem na matéria, mas não em um sujeito, pois o sujeito é algo constituído e a forma substancial é [justamente] aquilo que faz algo [ser] constituído, e, portanto, não o pressupõe. Além disso, é ridículo dizer que existe um intermediário entre aquelas coisas que não são de um mesmo gênero, como está provado no décimo livro da Metafísica [de Aristóteles], pois é necessário que tanto o intermediário como os extremos sejam do mesmo gênero. Portanto não pode haver intermediário entre substância e acidente.

9. Deinde impossibile est formas substantiales elementorum suscipere magis et minus. Omnis enim forma suscipiens magis et minus est divisibilis per accidens, in quantum scilicet subiectum eam potest participare vel magis vel minus. Secundum autem id quod est divisibile per se vel per accidens, contingit esse motum continuum, ut patet in sexto Physic. Est enim loci mutatio et augmentum et decrementum, secundum quantitatem et locum quae sunt per se divisibilia; alteratio autem secundum qualitates quae suscipiunt magis et minus, ut calidum et album. Si igitur formae elementorum suscipiunt magis et minus, tam generatio quam corruptio elementorum erit motus continuus. Quod est impossibile. Nam motus continuus non est nisi in tribus generibus, scilicet in quantitate et qualitate, et ubi, ut probatur in quinto Physic. Amplius, omnis differentia secundum formam substantialem variat speciem. Quod autem recipit magis et minus, differt quod est magis ab eo quod est minus et quodammodo est ei contrarium, ut magis album et minus album. Si igitur forma ignis suscipiat magis et minus, magis facta vel minus facta speciem variabit, et non erit eadem forma, sed alia. Et hinc est quod

philosophus dicit in octavo Metaph., quod sicut in numeris variatur species per additionem et subtractionem, ita in substantiis. Oportet igitur alium modum invenire, quo et veritas mixtionis salvetur, et tamen elementa non totaliter corrumpantur, sed aliquantulum in mixto remaneant.

9. Em segundo lugar é impossível que as formas substanciais dos elementos sejam susceptíveis de mais e menos. Pois toda forma susceptível de mais e menos é divisível acidentalmente, isto é, na medida em que o sujeito pode participar dela mais ou menos. Mas quando algo é divisível, por si ou acidentalmente, pode acontecer o fluxo [ou movimento] contínuo [e não apenas discreto ou por saltos] como fica claro no livro sexto da Física [de Aristóteles]. Existe, com efeito, mudança de lugar, [mudança por] crescimento e [por] decréscimo, no aspecto de quantidade e lugar, que são por si divisíveis. Já a [mudança do tipo da] alteração existe no aspecto das qualidades que são susceptíveis de mais e menos, como o quente e o branco. Se, portanto, as formas dos elementos são susceptíveis de mais e menos, tanto a geração como a corrupção dos elementos seria um movimento [ou um fluxo] contínuo [com graduações infinitas, e não algo discreto, de um estado a outro]; o que é impossível. De fato, o movimento contínuo só pode existir em três gêneros, isto é, na quantidade, na qualidade e no lugar [e não no gênero da substância, como é o caso da composição], como se prova no quinto livro da Física. E mais: toda diferença no que diz respeito à forma substancial, acarreta uma variação na espécie. Naquilo que aceita mais e menos difere o que é mais do que é menos sendo de certo modo contrários, como o mais branco e o menos branco. Se, portanto, a forma do fogo é susceptível de mais e menos, ser mais [fogo] ou menos [fogo] acarretará em mudança na espécie, não sendo a mesma forma, mas outra. Daí porque o filósofo Aristóteles, no oitavo livro da Metafísica, afirme que, assim como nos números a espécie varia pela adição e subtração, assim também nas substâncias. É necessário, portanto, encontrar um outro modo pelo qual a verdade da composição se salve e, apesar disso, os elementos não se corrompem totalmente, mas de algum modo permaneçam no composto.

10. Considerandum est igitur quod qualitates activae et passivae elementorum contrariae sunt ad invicem et magis et minus recipiunt. Ex contrariis autem qualitibus quae recipiunt magis et minus constitui potest media qualitas, quae sapiat utriusque extremi naturam, sicut pallidum inter album et nigrum, et tepidum inter calidum et frigidum. Sic igitur, remissis excellentiis qualitatum elementarium, constituitur ex his quaedam qualitas media, quae est propria qualitas corporis mixti, differens tamen in diversis secundum diversam mixtionis proportionem: et haec quidem qualitas est propria dispositio ad formam corporis mixti, sicut qualitas simplex ad formam corporis simplicis. Sicut igitur extrema inveniuntur in medio, quod participat naturam utriusque, sic qualitates simplicium corporum inveniuntur in propria qualitate corporis mixti. Qualitas autem simplicis corporis est quidem aliud a forma substanciali ipsius, agit tamen in virtute formae substancialis, alioquin calor calefaceret tantum, non autem per eius actionem forma substancialis educeretur in actum; cum nihil agat ultra suam speciem. Sic igitur virtutes formarum substancialium simplicium corporum in corporibus mixtis salvantur. Sunt igitur formae elementorum in corporibus mixtis

non quidem actu, sed virtute: et hoc est quod Aristoteles dicit in primo de Gener.: non manent igitur elementa scilicet in mixto actu, ut corpus et album, nec corrumpuntur nec alterum nec ambo: salvatur enim virtus eorum.

10. Deve-se considerar, então, que as qualidades ativas e passivas dos elementos podem ser contrárias umas às outras, e aceitar mais e menos [embora isso não possa acontecer com as formas substanciais]. De qualidades contrárias, que aceitam mais e menos, pode ser constituída uma qualidade intermediária que tenha o sabor da natureza de ambos os extremos [contrários], como acontece com o cinzento, que fica entre o branco e o preto, ou o tépido, entre o quente e o frio. Assim, portanto, afrouxada a primazia das qualidades dos elementos, a partir delas constitui-se uma qualidade intermediária que é a qualidade própria do corpo composto, a qual pode diferir nos diversos [compostos] de acordo com as diversas proporções de composição. É essa qualidade que é a disposição própria para a forma do corpo composto, assim como a qualidade simples o é para o corpo simples. Assim como os extremos encontram-se no intermediário que participa da natureza de ambos, assim também as qualidades dos corpos simples encontram-se na própria qualidade do corpo composto. A qualidade do corpo simples é, na verdade, diferente da forma substancial em si mesma; porém age em virtude [pela energia] da forma substancial. Se assim não fosse o calor apenas aqueceria, sem produzir, por sua ação, a forma substancial [do fogo] em ato [no corpo aquecido], pois para isso teria que produzir um efeito para além de sua espécie [de simples calor como qualidade]. Assim, portanto, as energias [forças, ações, virtudes] das formas substanciais dos corpos simples permanecem nos corpos compostos. Portanto, as formas dos elementos estão nos corpos compostos, mas, na verdade, não em ato, e sim em sua energia [virtude, força ou ação]. E é isso que diz Aristóteles no primeiro livro sobre a Geração, ou seja, não permanecem os elementos em ato no composto, como [por exemplo] corpo e branco, nem um corrompe o outro nem corrompem-se mutuamente, mas permanece a energia [virtude, força ou ação] deles.